
2024학년도

봉남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.12)

(1차추경예산)

봉남중학교



봉남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 182,761,000

제2024학년도 봉남중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 167,562,000원”을  “세입 · 세출 각각 182,761,000원”으로 한다.

2신유리 2024년 04월 15일 11시 00분 47초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 182,761 167,562 15,199 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 700 10,240 5.6

학생복지/교육격차 해소 2,600 34,663 19

기본적 교육활동 500 22,348 12.2

선택적 교육활동 0 9,146 5

교육활동 지원 7,000 20,667 11.3

학교 일반운영 4,399 85,697 46.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,600 164,120 89.8

자체수입 학부모부담수입 0 12,942 7.1

자체수입 행정활동수입 3,300 3,400 1.9

기타수입 전년도이월금 2,299 2,299 1.3

3신유리 2024년 04월 15일 11시 00분 47초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 164,120 154,520 9,600

1.지방교육행정기관이전수입 164,120 154,520 9,600

1.교육비특별회계전입금수입 164,120 154,520 9,600

1.교육비특별회계전입금 164,120 154,520 9,600

1.학교운영비전입금 154,520 154,520 0 학교기본운영비 : -154,520,000원 * 1개교 = -154,520,000

학교기본운영비 : 154,520,000원 * 1개교 = 154,520,000

2.목적사업비전입금 9,600 0 9,600
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

여건개선사업비 : 7,000,000원 * 1개교 = 7,000,000

전북에듀페이 : 400,000원 * 1개교 = 400,000

흡연예방금연실천학교운영 : 200,000원 * 1개

교 =
200,000

2.자체수입 16,342 13,042 3,300

1.학부모부담수입 12,942 12,942 0

1.수익자부담수입 12,942 12,942 0

1.급식비 12,942 12,942 0

1.급식비 11,988 11,988 0

2.우유급식비 954 954 0

2.행정활동수입 3,400 100 3,300

1.사용료및수수료 3,300 0 3,300

1.사용료및수수료 3,300 0 3,300

1.사용료 3,300 0 3,300 사용료 수입 : 330,000원*10회= 3,300,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

3.기타수입 2,299 0 2,299

1.전년도이월금 2,299 0 2,299

1.순세계잉여금 2,299 0 2,299

1.순세계잉여금 2,299 0 2,299

1.순세계잉여금 2,299 0 2,299 순세계잉여금 : 2,298,320 = 2,299,000

4신유리 2024년 04월 15일 11시 00분 50초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2024학년도 세입예산명세서

세입합계 182,761 167,562 15,199

5신유리 2024년 04월 15일 11시 00분 50초 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,240 9,540 700

1.교직원 복지 및 역량강화 10,240 9,540 700

1.교직원역량강화 7,560 6,860 700

1.자율연수 7,560 6,860 700

1.일반수용비 6,600 5,900 700
퇴직자 및 직무역량강화 연수 등 : 

350,000원*2회=
700,000

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 2,680 2,680 0

1.교직원문화행사 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 34,663 32,063 2,600

1.급식 관리 15,519 15,519 0

1.학교급식운영 15,519 15,519 0

1.우유급식비 1,431 1,431 0

1.우유급식비 1,431 1,431 0

2.급식운영비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 300 300 0

3.전출금 1,500 1,500 0

3.비조리교급식비 11,988 11,988 0

1.전출금 11,988 11,988 0

2.보건관리 11,416 11,216 200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,416 5,216 200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 102 102 0

1.학생복지비 102 102 0

3.보건실운영 3,004 3,004 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 1,464 1,464 0

4.산업안전보건관리 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 금연예방홍보물품 : 10,000원*10개= 100,000

금연캠페인행사상품 : 10,000원*10개= 100,000

2.학교환경위생관리 6,000 6,000 0

1.먹는물관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.공기질측정 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학생복지 7,728 5,328 2,400

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)집단상담 운영비 : 120,000원

*5회=
600,000

(성립전_1추)행복동행프로그램 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)문화체험프로그램 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)긴급생활지원비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.학생복지운영 5,728 5,328 400

1.졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 1,468 1,468 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0

3.학생교복구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

4.전북에듀페이운영 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 전북에듀페이운영 : 200,000원*2명= 400,000

3.기본적 교육활동 22,348 21,848 500

1.교과 활동 11,674 11,174 500

1.교과활동지원 3,260 3,260 0

1.기초학력지도 3,260 3,260 0

1.기타수당 2,860 2,860 0

2.교육운영비 400 400 0

2.국어 교과활동 440 440 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.사회 교과활동 1,400 900 500

1.교과운영 1,400 900 500

1.운영수당 500 0 500
학교민주시민교육운영강사수당 등 : 

250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 1,374 1,374 0

1.교과운영 1,374 1,374 0

1.교육운영비 1,374 1,374 0

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

신유리 2024년 04월 15일 11시 00분 51초 8 전북특별자치도교육청 봉남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

10.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.전문 교과활동 1,700 1,700 0

1.전문교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 8,482 8,482 0

1.자율활동 5,322 5,322 0

1.학생회활동지원 1,452 1,452 0

1.교육운영비 1,452 1,452 0

2.학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 360 360 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 360 360 0

7.학교특색사업 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 1,540 1,540 0

1.현장학습 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 1,320 1,320 0

1.진로체험활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.자유학기(년) 활동 2,192 2,192 0

1.자유학기(년)제활동 2,192 2,192 0

1.진로탐색활동 2,192 2,192 0

1.운영수당 1,000 0 1,000
자유학기 진로체험 강사비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.교육운영비 1,192 2,192 -1,000
자유학기 개인위탁프로그램운영(경상운영

비) : -600,000원*1회=
-600,000

자유학기 진로체험비(경상운영비) : 

-600,000원*1회=
-600,000

자유학기 교육용품(경상운영비) : 200,000

원*1회=
200,000

4.선택적 교육활동 9,146 9,146 0

1.방과후학교 운영 3,400 3,400 0

1.방과후학교운영 3,400 3,400 0

1.특기적성교육 3,400 3,400 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 5,646 5,646 0

1.독서활동운영 5,646 5,646 0

1.도서구입 4,646 4,646 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 4,646 4,646 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 20,667 13,667 7,000

1.교무업무 운영 3,274 3,274 0

1.교무학사운영 3,274 3,274 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 974 974 0

1.교육운영비 614 614 0

2.일반업무추진비 360 360 0

4.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 3,303 3,303 0

1.학생생활상담지도 643 643 0

1.상담실운영비 643 643 0

1.교육운영비 578 578 0

2.학생복지비 65 65 0

2.학생안전교육 2,660 2,660 0

1.안전교육 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 4,490 4,490 0

1.정보화실운영 4,490 4,490 0

1.학교정보화지원 4,490 4,490 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 9,600 2,600 7,000

1.교육환경개선 9,600 2,600 7,000

1.PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.교수학습여건개선 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 전광판 시계 등 : 7,000,000원*1종*1회= 7,000,000

6.학교 일반운영 85,697 81,298 4,399

1.학교기관 운영 18,949 18,949 0

1.부서기본운영 18,949 18,949 0

1.교장실운영 5,660 5,660 0

1.일반업무추진비 2,660 2,660 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,289 13,289 0

1.일반수용비 3,724 3,724 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 65,448 61,049 4,399

1.학교시설장비유지 65,448 61,049 4,399

1.공공요금및제세공과금 23,289 18,420 4,869

1.전기요금 14,169 9,300 4,869
전기요금(학교시설개방지원금 포함) : 

4,869,000원*1회=
4,869,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 7,920 7,920 0

2.연료비 254 254 0

1.연료비 254 254 0

3.시설관리용역 25,713 25,251 462

1.일반수용비 25,713 25,251 462 3종시설물안전점검비 : -300,000원*1회= -300,000

무인기계경비용역, cctv및 불법카메라 점

검 용역 : 63,500원*12월*1회=
762,000

4.시설일반관리 16,192 17,124 -932

1.공무직인건비 500 500 0

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 13,692 14,624 -932
학교체육시설개방지원 (경상운영비) : 

-932,000원*1회=
-932,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 80 80 0

1.목적사업업무추진비 80 80 0

2.학부모교육 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

세출합계 182,761 167,562 15,199
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